1

（社）地盤工学会 室内試験規格・基準委員会 WG３ 透水・圧密

平成１９年度 第 2 回ワーキング 議事録（案）

日時 平成 19 年 7 月 5 日(水) 13：00～13：40 場所 名古屋国際会議場

グループリーダー 大島 昭彦 ○ サブグループリーダー 西垣  誠 ○

WG幹事長 渡部 要一 ○ WG幹事 山本  肇 ○

メンバー 大向 直樹 ○ メンバー 神谷 浩二 ○

メンバー 佐藤 弘行 × メンバー 藤原 照幸 ×

メンバー 森脇 武夫 ○

○：出席 ×：欠席

議事録担当： 渡部

配布資料：

議題書なし

資料－1：WG3 透水・圧密 構成員名簿

資料－2：平成 19 年度第１回グループリーダー説明会議事録

資料－3：室内試験規格・基準委員会 平成 19 年度 第１回 議事録

資料－4：赤本の改訂作業に関する編集工程

資料－7：JIS A 1218 土の透水試験方法

１．ワーキングリーダー挨拶：

ワーキングリーダーの大島先生より赤本改訂における本ＷＧの趣旨等について説明があった．

２．出席者の自己紹介 資料－1

ＷＧメンバーの自己紹介が行われた．

透水のメンバーで，サブグループリーダーの西垣先生は，赤本改訂に関する経験が豊富．神谷

先生は赤本改訂に携わるのは初めて．

３．資料説明・編集工程等について 資料－2～資料－４，資料－７

資料に基づいて，これまでの経緯や編集工程等について渡部幹事長から説明があった．説明

内容は前回議事録とほぼ同じ．

４．規格・基準の見直しについて 資料なし

JIS A 1218 土の透水試験方法について，改正しない方針であることを確認した．赤本の改訂に

あたっては，解説において不飽和土の透水に関する記述を充実するなどを確認した．

５．必要ページ数（A4 版換算）について 資料なし

大幅な変更はないことから，現状に加えて，４ページ程度の増量となる見込みであることを改め

て確認した．

６．その他

透水関係は，基準の改訂はしない方針であることから，解説の執筆に着手することとなった．進捗

状況については，山本幹事から西垣サブリーダーに逐次確認することとなった．

圧密については，７月末までに改正案が出されるので，それに合わせて第 3 回 WG を開催の予定

であることを確認した．

以上